
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 608 del 21/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione, svincolo cauzione e 
liquidazione conto finale per “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel Cimitero di 
Ragusa Centro ”
CIG: 79380237CD

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 

Dirigente del Settore V  la seguente proposta di determinazione:

  Premesso che,  con  Determina Dirigenziale n. 1333 del 25/06/2019 è stato approvato il progetto  per una 
spesa complessiva di € 100.000,00 per i lavori di  “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel 
Cimitero di Ragusa Centro ”

Con D.D n. 1887 del 17/09/2019  sono stati affidati i lavori di  “Lavori di realizzazione camera 
mortuaria nel Cimitero di Ragusa Centro ”,  alla ditta  SIMEA S.R.L  per  un importo complessivo 
di €  52.372,72 oltre   IVA al 22%, imputando la spesa al Cap. 2908/5 – Missione 12 – Programma 
09 – Titolo 2 –  Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 - (Imp. 
1365/19);
Con Determina Dirigenziale n° 4074 del 10/09/2020 è stata redatta la perizia di variante suppletiva 
c il seguente quadro economico:
  
a)  -  imp. Lordo dei lavori €  116.828,12
b)  - di cui per oneri di sicurezza             €      1.500,00
     -  imp. netto soggetto a ribasso  €   115.328,12
     -  a detrarre ribasso d’asta del 35,1020%          €             40.482,48
c) -  restano i lavori assoggettati al ribasso d’asta €            74.845,64

 
 Importo netto dei lavori b) + c) €       76.345,64          €  76.345,64

1. Somme a disposizione:
2. Spese di Progettazione, Direzione Lavori e Collaudo                    €              2.336,56



Pagina 2/4

3. IRAP spese tecniche        €.                198,61
4. Contributo AVCP        €.                  30,00
5. I.V.A. al 22%                    €.           16.796,04
6. Conferimento a discarica  analisi e prove di lab.        €.             2.500,00
7. Imprev. e arrot.        €.             1.793,15
8. Totale somme a disposizione          

            Sommano                €                23.654,36

      TOTALE   PROGETTO                                      €              100.000,00                         

 
Preso atto che i suddetti lavori hanno avuto inizio in data 13/05/2020 e pertanto dovevano 
essere   ultimati il08/11/2020;
Visto il contratto  stipulato mediante scrittura privata  in data 08/10/2019 dove  dallo stesso 
risulta che l'impresa SIMEA S.r.l. , ha assunto l'esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale 
indicati in oggetto per l'importo complessivo di € 52.372,72 (di cui € 1,500,00 per oneri di 
sicurezza) oltre IVA al 22%, al netto del ribasso offerto in sede di  gara del 35,1020%.
Visto il verbale di ultimazione del 09/03/2021 dove si specifica che i lavori sono stati  ultimati 
entro i termini contrattuali;  
Visto lo stato finale redatto in data 10/05/21 dal quale risulta che l’importo dei lavori al  netto 
ammontano a complessivi € 76.312,14 e che sono stati  liquidati all’impresa n. 3 certificati di 
pagamento  per complessivi € 75.930,58  pertanto risulta un credito all’impresa di € 381,56 oltre 
IVA al   22% per un totale di € 465,50;
    Visto il certificato di regolare esecuzione;
    Vista la regolarità contributiva della ditta “ SIMEA S.r.l” per i lavori in oggetto, nei   
    confronti di INPS, INAIL E CASSA EDILE come risulta dal DURC rilasciato con prot. n. 
27224972  in data  27/04/2021 con  scadenza 25/08/2021;
    Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dello stato finale e del C.R.E;

  VISTE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023,
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. 2021 – 2023 e nel P.E.G sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
 Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 
64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

Visto  l’O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;
     
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 3/4

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

      
1. Prendere atto dello stato finale, della relazione al conto finale e del certificato di regolare esecuzione 
relativo per i lavori di “Lavori di realizzazione camera mortuaria nel Cimitero di Ragusa Centro ”.

2. Che si provvederà con successivo atto alla liquidazione della ditta “ SIMEA srl”   la  somma di € 465,50 
IVA compresa dando atto che la somma risulta impegnata al  cap.  Cap. 2908/5 – Missione 12 – 
Programma 09 – Titolo 2 –  Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 con 
una economia di € 3.292,09  per somme non utilizzate e residuo ribasso d’asta;

3. Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

4. Svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n. 2019/50/2530234 della società di 
Assicurazioni “ Reale Mutua” Agenzia 866 di Agrigento;

5. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ 
art.  83 comma 8 D.Lgs 267/00;

6. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato                     
“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


